=============== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 08 =============
Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e dezenove, às dezenove horas e cinco minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Dário Venzke, Deoclecio Vinston Lerm, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Juliano Hobuss Buchweitz, Maria De Fatima Maximila Rocha, Roni Rutz Buchweitz, Rui Carlos Peter e Vilson Pieper. Declarando abertos os trabalhos o presidente da Câmara vereador Gilmar Carlos Schlesener, relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da Ata Ordinária 07/2019; Leitura da Ata 02/2019 da Mulher Guerreira; Leitura da Ata da Audiencia Pública 03 e 04/2019 do Legislativo; Leitura das Mensagens 22 e 23/2019 do Executivo; Leitura dos Oficios 32 e 37/2019 do Executivo; Leitura do Oficio 01/2019 do Piquete Querência Amada; Leitura do Convite da Patronagem do Piquete Querência Amada; Leitura do Orçamento da União da Câmara dos Deputados. Votação do Regime de Urgência do Projeto de Lei nº 23/2019 do Executivo. Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Análise e votação dos Projetos de Lei  13, 14, 15, 18, 20 e 21/2019 do executivo; Analise e Votação das Proposições 46 e 47/2019.  Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão o PROJETO DE LEI Nº 13, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019. Dispõe sobre a inclusão de novas ações no anexo I - Programas, da Lei Municipal N° 1.861, de 28 de junho de 2017, Plano Plurianual 2018/2021. O presidente colocou em discussão, o vereador Deoclecio Vinston Lerm comentou que a reforma do prédio da prefeitura está sendo bastante discutida, mas que o objetivo principal é a não descaracterização do projeto original da obra. Fez uso a vereadora Maria de Fatima Maximila Rocha comentou sobre a reunião que esteve presenta na comunidade de Arroio do Padre II, e disse que a comunidade se manifestou pedindo apoio para que não fosse feita a reforma daquela maneira do prédio da prefeitura por isso peço vistas deste projeto ao qual foi aprovado pela unanimidade dos vereadores para que o mesmo fique mais uma semana para análise e discussão nesta casa. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 14, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019. Dispõe sobre a inclusão de novas ações no anexo I – Programas, da Lei Municipal N° 1.977, de 28 de setembro de 2018, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2019. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 15, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2019. Ficam na mesa, pois é dependente do Projeto de Lei 13/2019. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 18, DE 11 DE MARÇO DE 2019. Regulamenta a criação do mascote do Programa de Educação do Município de Arroio do Padre.  E pediu a relatora da CCJ Maria De Fatima Maximila Rocha para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Juliano Hobuss Buchweitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 20, DE 11 DE MARÇO DE 2019. Autoriza o Município de Arroio do Padre a complementar em caráter excecional com recursos próprios, serviços de retroescavadeira a serem prestados a produtores locais.  E pediu a relatora da CCJ Maria De Fatima Maximila Rocha para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Juliano Hobuss Buchweitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, Com sugestão da seguinte emenda da COF: Emenda Redacional modificativa no art. 2°: Onde consta: (...)Art.1 (...). Conste:(...) Art.1°(...). O presidente colocou a emenda em votação, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. A seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 21, DE 15 DE MARÇO DE 2019. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a conceder auxílio alimentação, em caráter excepcional a servidores públicos que vierem a ser convocados e trabalharem durante a realização da Festa Municipal. E pediu a relatora da CCJ Maria De Fatima Maximila Rocha para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Juliano Hobuss Buchweitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇAO 46/2019. VEREADOR DARIO VENZKE - Requer roçada na estrada Picada Chaves em toda sua extensão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 47/2019. VEREADOR DARIO VENZKE - Requer aterramento com cascalhamento na estrada da Picada Chaves perto da entrada para residência de Breno Oliveira, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Logo após, o presidente colocou em votação o Regime de Urgência do Projeto de Lei nº 23/2019 do Executivo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores por ordem de inscrição. O primeiro a fazer uso da palavra foi o vereador Edegar Henke que saudou a todos. Parabenizou o vereador Gilmar pela chegada da neta Antonella. Falou sobre o projeto da educação fiscal e disse que existe uma proposição dele onde não recorda de qual ano. Comentou sobre o Projeto de Lei 13/2019 do executivo. Falou sobre o pronunciamento da semana passada da vereadora Fatima referente a reunião da CCJ. Comentou que teve informação da CEEE sobre a instalação elétrica que terá que ser realizada nas propriedades onde estão os poços de artesianos. Fez uso da palavra o vereador Juliano Hobuss Buchweitz que saudou a todos. Inicialmente parabenizou o vereador Gilmar pela chegada da netinha. Comentou conforme o vereador Edegar já havia falado acredito que todos nos temos identidade pessoal e a identidade do município acredito ser o primeiro prédio da prefeitura. Comentou sobre o prédio da creche que se encontra nos fundos da prefeitura. Falou sobre a captação da água. Comentou sobre as obras no centro de eventos. Falou sobre as obras da CEEE na Colonia Cerrito. O Vereador Edegar Henke, pediu a parte que lhe foi concedido e assim, comentou que visitaram algumas casa onde a energia da 220 e em outras 240. Novamente o Vereador Juliano Hobuss Buchweitz comentou que foi entregue alguns caqui para o pessoal que teve nesse evento, e acredito que o Prefeito podia tomar essa iniciativa e divulgar a festa. Ainda comentou sobre o conserto das luminárias públicas que começaram as receber manutenção depois de vários pedidos e questionamentos. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às vinte horas e quarenta e nove minutos, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente.
_______________________

_________________________
                           Gilmar Carlos Schlesener                                              Vilson Pieper

                           Presidente                                                               Secretário

Folha 01 – 25/03/2019

Folha 02 – 25/03/2019